previsto no caput desta cláusula. 

CLÁUSULA SEGUNDA - SALÁRIO DE INGRESSO 
Fica garantido aos empregados abrangidos pela presente, a título de salário de 
ingresso, já incluído o reajuste previsto na Cláusula Primeira, a partir de 1º de 
maio de 2016, a importância mensal de R$ 1.040,00 (um mil e quarenta reais), 
excluídos deste os COMISSIONISTAS MISTOS e PUROs; "OFFICE- BOY"; 
EMPACOTADORES, MOTORISTAS; FAXINEIROS e/ou TRABALHADORES 
EM SERVIÇOS DE LIMPEZA e MENORES APRENDIZES. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Aos motoristas é assegurado um salário de ingresso 
no valor de R$ 1.104,00 (um mil, cento e quatro reais), a partir de 1º de maio 
de 2016. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Nenhum comerciário poderá perceber salário 
inferior ao salário de ingresso, estabelecido na Cláusula Segunda, salvo "Office-
Boy", empacotadores, faxineiros e demais trabalhadores em serviço de limpeza 
e os Menores Aprendizes. 

PARÁGRAFO TERCEIRO - Aos faxineiros e demais trabalhadores em serviço 
de limpeza será garantido o salário de R$ 958,00 (novecentos e cinquenta e 
oito reais). 

PARÁGRAFO QUARTO - Aos ocupantes de cargo de Gerente fica pactuada a 
garantia mínima de um piso salarial inicial no valor de R$ 1.040,00 (um mil e 
quarenta reais), mais 35% (trinta e cinco por cento) sobre esse valor. 

PARÁGRAFO QUINTO – Aos empregados que trabalham em 
telemarketing/telefonista é assegurado um salário mínimo de ingresso no valor 
correspondente ao piso da categoria fixado no caput desta cláusula, sendo que

[...]

PARÁGRAFO PRIMEIRO - As empresas descontarão dos empregados 
Sindicalizados ao Sindicato dos Empregados no Comércio do DF, o 
percentual de 3,0% (três por cento), no mês de julho de 2016 e 3,0% (três 
por cento) no mês de dezembro de 2016, limitado ao teto de R$ 132,00 (cento 
e trinta e dois reais) por desconto, em favor da Entidade Profissional, para 
ampliação da assistência prestada e desenvolvimento patrimonial em benefício 
de todos e não somente de associados, recolhendo ao Sindicato Obreiro até o 
10º (décimo) dia após o desconto.